
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.77  DEL 04/03/2022 

 
 
OGGETTO: Servizio di RENDICONTAZIONI ECONOMICO PATRIMONIALI esercizi 
2022-2023-2024, affidato alla ditta KIBERNETES SRL 

CIG: Z9A3574CA6 

 

 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- Richiamato il D.M. che ha prorogato al  31/03/2022  il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024  per cui, ai sensi dell’art. 163 c.3 del D. Lgs. 267/2000, 
l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
-Visto  il punto 8 dell’allegato A/ 2 “Principio contabile  concernente la contabilità 
finanziaria 
aggiornato al D.M. del 20/5/2015; 

 
 - Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese  obbligatorie ai sensi dell’art. 163 
comma 2 del D. LGS. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Riolunato  ha in dotazione i  sistemi applicativi  della ditta “ 
Kibernetes srl “ per la gestione della contabilità, dell’inventario e della contabilità economico-
patrimoniale ; 

 

PRESO ATTO  che il D. lgs. 118/2011 stabilisce che gli Enti Locali , al fine di garantire la 
rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed economico-patrimoniale  devono 
predisporre, a partire dal 2016 ,ai fini conoscitivi,   oltre al Conto del Bilancio anche lo stato 
patrimoniale e il conto economico così come definiti nell’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria” e 
dall’allegato 10 “Schemi di rendiconto della gestione”; 

 

 



 
 

 
 

- Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che consente l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 40.000,00, da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
-  Visto  che all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta Kibernes srl di Silea (TV) 
C.F. e P.I. 01190430262 offre il prodotto rispondente alle esigenze indicate in premessa  
comprendente le seguenti attività 
 

Predisposizione degli schemi con la relazione di accompagnamento, e la verifica che le 
informazioni siano complete e coerenti con i controlli della Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione come previsto dalla vigente normativa attraverso: 

- La verifica che lo Stato Patrimoniale 01/01 sia coerente, in termini di codifiche e valori, con i 
residui attivi e passivi iniziali (salvo eccezioni previste dalla normativa), con il fondo di cassa e con 
i dati inventariali, con contestuale chiusura dei ratei e dei risconti iniziali 

- L’eventuale rettifica delle scritture di gestione, ovvero tutte quelle scritture generate 
automaticamente per mezzo di automatismi grazie al piano dei conti integrato e alla matrice di 
correlazione che collega i sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale 

 -Le scritture di assestamento relative a: 

• Crediti non iscritti in finanziaria, stralciati in quanto di dubbia esigibilità o esigibili oltre 12 
mesi 

• Fondo svalutazione crediti 

• Credito IVA 

• Depositi bancari/postali e disponibilità liquide (compreso il fondo di cassa vincolato) 

• Ratei e riscontri attivi 

• Fondi e accantonamenti 

• Debito residuo mutui 

• Debiti non iscritti in finanziaria oltre i 12 mesi 

• Ratei e riscontri passivi, compresi i ratei  di debito del personale e le concessioni pluriennali 

• Definizione del Patrimonio netto 

• Elaborazione e consegna della relazione sul lavoro svolto 

• Supporto all’Organo di Revisione nell’eventualità in cui si richiedano informazioni di 
dettaglio sulle risultanze per i propri pareri. 

 

Condizioni economiche: 

Importo da ribassare indicato dal comune per il servizio triennale (esercizi 2021-2022-2023) € 
5.300,00 iva esclusa 

Offerta economica della ditta Kibernetes srl per il  servizio triennale (esercizi 2021-2022-2023) 
€ 5.250,00, iva esclusa, così suddivisi: 

€ 1.750,000 + IVA 22% per il servizio di rendicontazione economico-patrimoniali nel 2022   

€ 1.750,000 + IVA 22% per il servizio di rendicontazione economico-patrimoniali nel 2023  

€ 1.750,000 + IVA 22% per il servizio di rendicontazione economico-patrimoniali nel 2024 

 

- Dato atto che:  



 
 

 
 

-le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate;  
-il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, 
secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della 
Legge n.136/2010; il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale 
MePa 
-che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 €. per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 
- Ritenuto di procedere mediante Ordine Diretto (OdA) sul MePA della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 11 del DPR 101/2002, gestito da CONSIP S.p.A., con 
affidamento alla Ditta Kibernes srl di Silea (TV) C.F. e P.I. 01190430262; 

 
- Dato atto  che  si procederà ad effettuare  l’accettazione della  proposta contrattuale  di 
Kibernetes  tramite il MePa utilizzando la modalità di “Trattativa diretta” che consente di 
allegare tutta la documentazione contrattuale con firma digitale apposta dalle parti  ; 
 
- Dato atto , inoltre , che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la   regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. lgs. 267/2000; 
 
- Dato atto che il numero  identificativi di gara  (CIG) assegnati dall’AVCP    per la 
procedura in argomento è il seguente:   CIG: Z9A3574CA6 
 
-Ritenuto di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2022, rimandando a successivi 
provvedimenti gli impegni relativi agli anni 2023 e 2024; 

 
-Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento saranno compatibili con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio 
2022/2024 in corso di predisposizione;  
 
-   Visti:  

- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali”; 
- IL D. LGS 118/2011; 
- Il vigente statuto comunale; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta Kibernetes srl di Silea (TV) il progetto descritto in premessa a 
mezzo del mercato elettronico (MEPA) e con la modalità della trattativa diretta al prezzo 

complessivo di  €.   5.250,00 oltre iva 22%  
 

2.  DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 6.405,00   come da prospetto  a piè di pagina; 



 
 

 
 

 

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per la 
prima annualità, al 31/12/2023 per la seconda ed al 31/12/2024 per la terza 
annualità; 
 

4. DI DARE ALTRESI’ ATTO che la fattura elettronica dovrà essere trasmessa al 
servizio finanziario con codice univoco NOSULD; 
 

5. DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa , nei limiti degli impegni assunti, 
previa presentazione della fattura annuale e verifica della regolarità del servizio ed 
acquisizione del DURC. 

6. DI RIMANDARE a successivi provvedimenti l’impegno di spesa per gli esercizi 
2023 e 2024; 

 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 3940 1 11 1 03 1370 2.000,00 KIBERNETES 
SRL 

Z9A3574CA6 

2022 6640 1 03 1 03 1371 135,00 KIBERNETES 
SRL 

Z9A3574CA6 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Mattei Luciana 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _04/03/2022__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Mattei Luciana) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _04/03/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


